Rio de Janeiro, RJ, datado e assinado eletronicamente
OF / CBE / PRES / Nº 2024.129
Da Presidência da Confederação Brasileira de Esgrima – CBE
Aos Senhores(as) Presidentes das Federações, à Comissão de Atletas e aos Responsáveis pelas
Entidades de Prática Desportiva – EPDs e EPPs – Vinculadas e Reconhecidas pela CBE

ASSUNTO: INCREMENTO ORÇAMENTÁRIO PARA A ESGRIMA EM CADEIRA DE RODAS

Prezados(as) Senhores(as);

Em 15 de janeiro do corrente ano, o Comitê Paralímpico Brasileiro – CPB publicou a
Resolução DIREX/CPB nº 01/2024, documento em anexo, que tratou, em síntese, da possibilidade
de incremento orçamentário de até 20% do orçamento ordinário àquelas confederações
esportivas (ENADs) que se adequassem aos novos critérios de governança contidos naquela
Resolução.

O objetivo precípuo do CPB em propor às ENADs que fizessem a adequação àquela
Resolução em referência, tem a ver com as melhores práticas de governança e compliance com
objetivo de aumentar para todos a eficiência dos processos, assegurando a transparência,
equidade, prestação de contas e responsabilidade corporativa.

Pois bem. A partir daí, a CBE passou a estudar e elaborar proposta de ajustes em
seu estatuto a fim de atender à Resolução do CPB pelos motivos acima mencionados, mas,
também e, em consequência, obter um incremento orçamentário para a Esgrima em Cadeira de
Rodas, sempre tão necessário.

As propostas de alteração estatutária foram encaminhadas aos membros da
Assembleia Geral da CBE e, em 22 de março do corrente, durante a reunião desta Assembleia,
foram todas aprovadas por unanimidade. Após o registro cartorial da Ata e do Estatuto alterado,
encaminhamos toda esta documentação ao CPB para que fosse feita a análise quanto à correção
de nossas ações. Tanto a Ata da Assembleia Geral Extraordinária quanto o Estatuto da CBE já
ajustado constam do site da CBE.

Finalmente, no dia de hoje, 15 de abril, recebemos a resposta do CPB nos
parabenizando quanto ao correto atendimento à proposta contida naquela Resolução e, por conta
disso, obtivemos o acréscimo orçamentário para este ano no expressivo valor de
R$ 392.437,50.

Esta foi mais uma vitória para a esgrima brasileira, em especial para a Esgrima em
Cadeira de Rodas, uma vez que, além de um incremento orçamentário sempre necessário,
evoluímos mais ainda, e ombreados ao CPB, em nossas práticas de governança.

Atenciosamente,

RICARDO MACHADO
Presidente CBE

D4Sign 16264e62-b88d-4666-8d09-d477262cadb5 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

2 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 16 de April de 2024, 13:29:21

Of 2024 129 - 04 15 - EPPs - Acrescimo Orcamentario pdf
Código do documento 16264e62-b88d-4666-8d09-d477262cadb5

Assinaturas
Ricardo Machado
presidente@cbesgrima.org.br
Assinou

Eventos do documento

16 Apr 2024, 12:26:46
Documento 16264e62-b88d-4666-8d09-d477262cadb5 criado por EDUARDO SALES DE AZEREDO
(32f1566c-1c9f-46a4-a425-b7e7ffd9d02d). Email:assinatura2024@cbesgrima.org.br. - DATE_ATOM:
2024-04-16T12:26:46-03:00

16 Apr 2024, 12:27:11
Assinaturas iniciadas por EDUARDO SALES DE AZEREDO (32f1566c-1c9f-46a4-a425-b7e7ffd9d02d). Email:
assinatura2024@cbesgrima.org.br. - DATE_ATOM: 2024-04-16T12:27:11-03:00

16 Apr 2024, 12:55:38
RICARDO MACHADO Assinou (121ec2f7-27e0-450c-b5d5-23746760b503) - Email: presidente@cbesgrima.org.br -
IP: 189.6.243.246 (bd06f3f6.virtua.com.br porta: 56070) - Documento de identificação informado: 316.160.030-49
- DATE_ATOM: 2024-04-16T12:55:38-03:00

Hash do documento original
(SHA256):0d86f9637adb1d90d08a008dc69da0a18c13acefbd31ab5da12a9406d5aea355
(SHA512):747c308a423a611f1dd61949d7f65399c80e11212c252258f923aebf4120832540afc375f58069515e541d63a179ad4dcb06a88cc9221299fb8c01e8e648e22a

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

		2024-04-16T13:29:38-0300